Чёваш Республикин
КАНАШ ХУЛИ
АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШАНУ

06.06.2017 г. № 966

Канаш хули
	[image: ]
	АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА КАНАШ
Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.06.2017 г. № 966

г. Канаш

О внесении изменений в порядок предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с содержанием пустующих муниципальных жилых и нежилых помещений, расположенных на территории города Канаш

В целях актуализации правовых актов администрации города Канаш, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 6 сентября 2016 г. №887 «Об общих требованиях к нормативно правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам- производителям товаров, работ, услуг» со ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации Администрация города Канаш Чувашской Республики постановляет:

1. Внести в Порядок предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с содержанием пустующих муниципальных жилых и нежилых помещений, расположенных на территории города Канаш, утвержденный постановлением администрации города Канаш от 04.03.2015 № 278 следующие изменения:
1) в разделе 1:
пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. Главным распорядителем средств, предусмотренных в бюджете города Канаш на предоставление субсидии, является Администрация города Канаш Чувашской Республики (далее – Администрация).»;
дополнить пунктом 1.8 следующего содержания:
           «1.8. Предоставление субсидии на цели, указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом города Канаш на соответствующий финансовый год и плановый период»;
            2) в разделе 3:
в пункте 3.2 после слов «Администрацией» дополнить словами «и органом муниципального финансового контроля, уполномоченным в соответствии с Положением о регулировании бюджетных правоотношений в городе Канаш Чувашской Республики, утвержденным Собранием депутатов города Канаш Чувашской Республики от 31.08.2016№17/1 (далее - орган муниципального финансового контроля)»;
дополнить пунктом 3.8:
[bookmark: sub_214]«3.8. Получатель субсидий на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, должен соответствовать следующим требованиям:
у получателя субсидии должна отсутствовать задолженность по налогам, сборам
и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил
в соответствии с законодательством Российской Федерации;
у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе
в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации;
получатели субсидий  не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;
            получатели субсидий  не должны являться иностранными юридическими лицами,
а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные
в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
получатели субсидий  не должны получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами
на  цели, указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка.»;
3) в разделе 4:
пункт 4.2., 4.3., 4.4. изложить в следующей редакции:
«4.2. Администрация в лице сектора муниципального жилищного контроля и (или) отдела имущественных и земельных отношений (далее – отделы) осуществляют проверку документов, в части расчета затрат, связанных с содержанием пустующих муниципальных жилых и нежилых помещений предусмотренных в соответствии с п.4.1. настоящего Порядка,  в течении 25 рабочих дней со дня их регистрации.
   4.3. В случае несоответствия представленных документов условиям Соглашения отделы в течение 5 рабочих дней возвращают документы на доработку. Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения обеспечивает их корректировку и повторно направляет их в Администрацию.
  4.4. В течение 10 рабочих дней после получения полного пакета документов, предусмотренных п. 4.1 настоящего Порядка, и проверки их на соответствие п. 1.7 настоящего Порядка отделы направляют документы в отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации города Канаш (далее – Бухгалтерия администрации) для перечисления Субсидии.»;
в пункте 4.5. слова «расчетный счет, указанный Получателем субсидии» заменить словами «расчетные счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях»;
абзац второй и третий пункта 4.6. признать утратившими силу;
4) раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Контроль и порядок возврата субсидии
[bookmark: sub_303]           5.1 Администрация и орган муниципального финансового контроля осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядок предоставления субсидии.
           5.2.Получатель субсидии несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за недостоверность сведений, предоставляемых в Администрацию, а также за нецелевое использование средств.
           5.3. Полученные субсидии подлежат возврату получателем субсидии в бюджет муниципального образования в следующих случаях:
- установления факта нецелевого использования субсидии;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по Соглашению.
           5.4. Администрация в течение 10 рабочих дней с даты выявленных нарушений, указанных в пункте 5.3., направляет получателю субсидии уведомление о возврате полученной субсидии.
      Получатель субсидии в течении 10 рабочих дней со дня получения уведомления, возвращает в бюджет города Канаш полученную субсидию в целом или ее часть.
          5.5. При отказе Получателя субсидии от добровольного возврата указанных средств, Администрация обеспечивает их принудительное взыскание и перечисление в доход бюджета города в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
         5.6. Остаток субсидии, не использованной в отчетном финансовом году, подлежит возврату в бюджет города Канаш Получателем субсидии в течение первых 10 рабочих дней текущего финансового года.»;
5) приложение 1 Порядка изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации –начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства – Д.Г. Байгулова.

           Глава администрации города                                                                          В.В. Софронов

Приложение к постановлению
администрации города Канаш
[bookmark: _GoBack]от 06.06.2017г. №966

  «Приложение №1  к Порядку
предоставления Субсидии  на
возмещение затрат, связанных
 с содержанием пустующих
муниципальных жилых и нежилых
помещений, расположенных
на территории города Канаш

СОГЛАШЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗАТРАТ,
СВЯЗАННЫХ С СОДЕРЖАНИЕМ ПУСТУЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЖИЛЫХ И НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ НА
ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КАНАШ

г. Канаш                                                                                                       «____» ______ 20__ г.

Администрация города Канаш Чувашской Республики, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице Главы администрации города Канаш ______________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ___________________, именуемое в дальнейшем «Получатель субсидии», в лице ___________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

[bookmark: Par139]1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление субсидии на возмещение затрат, понесенных Получателем субсидии, связанных с оплатой коммунальных услуг по пустующим муниципальным жилым и нежилым помещениям и оплатой коммунальных услуг на общедомовые нужды (холодное и горячее водоснабжение, отопление, электроснабжение), в доле, приходящейся на пустующие муниципальные жилые и нежилые помещения (далее - Субсидия), в порядке и на условиях, определенных настоящим Соглашением и Порядком предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с содержанием пустующих муниципальных жилых и нежилых помещений, расположенных в многоквартирных домах на территории города Канаш (далее - Порядок).
1.2. Заключение настоящего Соглашения означает согласие Получателя субсидии на осуществление Администрацией и органом муниципального финансового контроля проверок, соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с содержанием пустующих муниципальных жилых и нежилых помещений.

[bookmark: Par144]2. Размер, сроки и порядок предоставления Субсидии

2.1. Размер Субсидии на возмещение затрат, связанных с содержанием пустующих муниципальных жилых и нежилых помещений, определяется:
- на содержание и ремонт пустующих муниципальных жилых и нежилых помещений исходя из общей площади муниципального жилого и нежилого помещения, платы, установленной для многоквартирного дома в порядке, определенном законодательством Российской Федерации, периода пустования муниципального жилого и нежилого помещения;
- на оплату коммунальных услуг исходя из общей площади муниципального жилого и нежилого помещения, доли общедомового имущества, приходящейся на пустующее муниципальное жилое и нежилое помещение, объемов коммунальных услуг, определяемых по приборам учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, тарифов, установленных для населения в порядке, определенном законодательством Российской Федерации, периода пустования муниципального жилого и нежилого помещения.
[bookmark: Par149]2.2. Для получения Субсидии Получатель субсидии направляет в Администрацию до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, счета-фактуры, акты выполненных работ, расчеты на предоставление Субсидии с приложением документов, заверенных печатью, на бумажном и электронном носителях:
- реестр многоквартирных домов, в которых расположены пустующие муниципальные жилые и нежилые помещения, заверенный исполнителем и руководителем, по форме согласно приложению № 1 к Соглашению;
        - справку-основание для возмещения затрат, связанных с содержанием пустующих муниципальных жилых и нежилых помещений, заверенную исполнителем и руководителем, по форме согласно приложению № 2 к Соглашению;
       - справку-расчет затрат, связанных с содержанием пустующих муниципальных жилых и нежилых помещений, заверенную исполнителем, руководителем и главным бухгалтером по форме согласно приложению № 3 к Соглашению;
      - справку о задолженности по оплате за содержание и ремонт муниципального жилого и нежилого помещения, задолженности по оплате коммунальных услуг, сложившейся на момент смерти нанимателя, заверенную главным бухгалтером и руководителем  Получателя субсидии, по форме согласно приложению № 4 к Соглашению;
      - справку - расчет затрат, связанных с содержанием пустующих муниципальных жилых и нежилых помещений в части начисления платы за коммунальные услуги на общедомовые нужды в многоквартирных домах, оборудованных общедомовыми приборами учета, заверенную исполнителем и главным бухгалтером, по форме согласно приложению № 5 к Соглашению. Справка-расчет заполняется при условии оборудования многоквартирного дома приборами учета коммунальных ресурсов.
2.3. Получатель субсидии производит расчет размера Субсидии конкретно по каждому пустующему муниципальному жилому и нежилому помещению в разрезе статей затрат в соответствии с п. 1.5 Порядка.
2.4. Администрация в лице сектора муниципального жилищного контроля и (или) отдела имущественных и земельных отношений (далее – отделы) в течение 25 рабочих дней со дня регистрации документов, предоставленных в соответствии с п. 2.2 настоящего Соглашения, осуществляет их проверку.
2.5. В случае несоответствия представленных документов требованиям, предусмотренным настоящим Соглашением, отделы в течение 5 рабочих дней возвращают документы на доработку. Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения документов обеспечивает их корректировку и повторно направляет документы в Администрацию. Повторную проверку документов отделы осуществляют в течение 7 рабочих дней со дня регистрации.
2.6. В течение 3 рабочих дней с даты получения полного пакета документов, предусмотренных п. 2.2 настоящего Соглашения, и проверки их на соответствие п. 1.7 Порядка отделы направляют документы в отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации города Канаш (далее – Бухгалтерия администрации) для перечисления Субсидии.
2.7. Перечисление денежных средств Получателю субсидии производится Бухгалтерией администрации на расчетный счет, указанный Получателем субсидии, в течение 5 рабочих дней.
2.8. Бухгалтерия администрации осуществляет перечисление Субсидии ежеквартально.
[bookmark: Par165]2.9. Затраты, связанные с содержанием пустующих муниципальных жилых и нежилых помещений, своевременно не предъявленные к возмещению в соответствии с п. 4.1 Порядка, принимаются к возмещению до 25 октября текущего финансового года.
[bookmark: Par169]
3. Права и обязанности Сторон

3.1. Получатель субсидии вправе:
3.1.1. Получать ежеквартально Субсидию за счет средств бюджета города Канаш при выполнении условий, установленных Порядком и настоящим Соглашением.
3.1.2. Получать имеющуюся в Администрации информацию о предоставлении Субсидии на возмещение затрат, связанных с содержанием пустующих муниципальных жилых и нежилых помещений.
3.2. Получатель субсидии обязуется:
[bookmark: Par175]3.2.1. Обеспечить использование Субсидии в полном объеме и на цели, предусмотренные настоящим Соглашением.
3.2.2. В случаях, предусмотренных п. 5.3. Порядка, при получении Уведомления в течение 10 рабочих дней осуществить возврат Субсидии по реквизитам и коду классификации доходов бюджетов Российской Федерации, указанным в Уведомлении.
3.2.3. Предоставлять по запросу Администрации дополнительную информацию, касающуюся предмета настоящего Соглашения.
3.3. Администрация вправе:
3.3.1. Осуществлять проверку деятельности Получателя субсидии по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения.
3.3.2. Запрашивать дополнительную информацию, касающуюся предмета настоящего Соглашения.
3.3.3. В одностороннем порядке приостановить предоставление Субсидии в случае установления факта нецелевого использования и условий, предусмотренных п. 2.9 настоящего Соглашения.
3.4. Администрация обязуется:
3.4.1. Проводить проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидии.
3.4.2. Предоставлять Субсидию на условиях настоящего Соглашения и в соответствии с Порядком.
3.4.3. Уведомлять (письменно) Получателя субсидии о возврате Субсидии по причинам выявления нарушений требований Порядка и (или) условий, предусмотренных настоящим Соглашением.

[bookmark: Par188]4. Ответственность Сторон

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
4.2. Администрация не несет ответственности по обязательствам Получателя субсидии по заключенным им договорам (за исключением настоящего Соглашения).
4.3. Получатель субсидии в соответствии с законодательством Российской Федерации несет ответственность за достоверность и полноту сведений, предоставляемых Администрации для получения Субсидии.

[bookmark: Par194]5. Порядок возврата Субсидии в случае нарушения условий
ее предоставления

5.1. В случае нарушения условий предоставления Субсидии, предусмотренных п. 5.3.Порядка, Получатель субсидии обязан осуществить возврат Субсидии на основании и в соответствии с уведомлением о возврате Субсидии в бюджет муниципального образования города Канаш (далее - Уведомление).
5.2. Администрация направляет Получателю субсидии Уведомление в течение 10 рабочих дней со дня установления нарушения.
5.3. Получатель субсидии производит возврат Субсидии в течение десяти рабочих дней со дня получения Уведомления по реквизитам и коду классификации доходов бюджетов Российской Федерации, указанным в Уведомлении.

[bookmark: Par202]6. Разрешение споров

6.1.	 В случае возникновения любых противоречий, претензий и разногласий, а также споров, связанных с исполнением настоящего Соглашения, Стороны предпринимают усилия для урегулирования таких противоречий, претензий и разногласий в добровольном порядке.
6.2.	 До передачи спора на разрешение Арбитражного суда Чувашской Республики Стороны примут меры к его урегулированию в претензионном порядке.
6.3. 	Претензия должна быть направлена в письменном виде. По полученной претензии Сторона должна дать письменный ответ по существу в срок не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней с даты ее направления. Оставление претензии без ответа в установленный срок означает признание требований претензии.
6.4.	 В претензии должны быть указаны: наименование, почтовый адрес и реквизиты стороны, предъявившей претензию; наименование, почтовый адрес и реквизиты стороны, которой направлена претензия.
6.5.	 Если претензионные требования подлежат денежной оценке, в претензии указывается истребуемая сумма и ее полный и обоснованный расчет.
6.6.	 В подтверждение заявленных требований к претензии должны быть приложены надлежащим образом оформленные и заверенные необходимые документы либо выписки из них.
В претензии могут быть указаны иные сведения, которые, по мнению заявителя, будут способствовать более быстрому и правильному ее рассмотрению, объективному урегулированию спора.
6.7.	В случае невыполнения Сторонами своих обязательств и недостижения взаимного согласия споры по настоящему Соглашению разрешаются в Арбитражном суде Чувашской Республики- Чувашии.

[bookmark: Par207]7. Заключительные положения

7.1. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
7.2. Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует до 31.12.2016г.
7.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию Сторон путем письменного оформления дополнительного соглашения, которое будет являться неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
7.4. Соглашение может быть расторгнуто по взаимному согласию Сторон либо по решению суда в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

[bookmark: Par214]
8. Адреса и реквизиты Сторон

	Администрация города Канаш
	Получатель субсидии

	Юридический адрес: 429330, Чувашская Республика, г. Канаш, ул. 30 лет Победы, д.24.
Почтовый адрес: 429330, Чувашская Республика, г. Канаш, ул. 30 лет Победы, д.24.
 Банковские реквизиты:
ИНН 2123007000
КПП 212301001
р/с 40204810400000100341 в Отделении – НБ Чувашская Республика
БИК 049706001, л/с 03153003610
	Юридический адрес:

Почтовый адрес:

Банковские реквизиты:

	Глава администрации города Канаш

	________________/
	________________/

	 «___»_______________201  г.
	 «___»_______________201   г.»

image1.jpeg